p̄ creatōm. ergo cœratō est possibilis. **H**oc p̄batur s. qz nō potest querere cœratio cœratū re. qz si querere creature hoc est vel principali ter vel instrumentaliter. si nullū illorū est dicōnū nō principia littera quod p̄batur duabus rōmbus. Prima qz actio cœratū querit uniuersalissimo agēti quod agit i totū ens. si nulla creature est uniuersalissimum agēs s̄ solus deus qui op̄at omnia in omnibus. ergo cœratō non potest querere creature. Hoc ratiō stat in hoc actio cœratūa est a virtute infinita. sed est impossibile cœratū habere virtutē infinitā. ergo impossibile ē creature cœreare. maior p̄t quia sicut p̄ducere ex aliquo requirit potētiā finitā. ita p̄ducere ex nihil requirit potentiam infinitam. qz quād aliquod p̄ducitur ex magis distante tanto requirit maior potentia. minor p̄batur qz si creature habet potētiā infinitam habet etiam essentiam infinitā. et sic nō est creature. **N**ec etiā p̄t creature cœreare instrumentaliter. quia agēs istū mentalē semp sibi p̄priam formā agit in effectū sicut securis agit p̄ acutē in lignum ad edificiū sed cœratōm nihil presupponit. ergo nō p̄t creature agere ad creationē etiā instrumentaliter. Ex quo vlt̄rius sequit. p̄mo qz in substātib⁹ separatis nō potest una subā separata p̄duci ab alia. qz illæ substātib⁹ sunt soli per cœratōm producta. sed nulla creature potest agere ad cœrandū. Secundo patet qz quis non potest creature a gere ad creationē tamen bene ad incrementationē. si aut patet de anima et rationali. quia natura operatur ad dispositōm corporis que dispositō corporis instrumentaliter valet ad incrementationē animi rationalis. Et ratio illius est quia in incrementationē aliquid presupponit in quod potest creature agere sez materia. sed creature p̄t hanc disponē

Arguitur Cūcunqz potest conuenire actio maior illi etiam potest conuenire actio minor. sed cœrate cœnem et rāsubatio instrumentaliter et illa est maior actio sicut dicit s̄cūs tho. quia multa plura mutabiliā sequuntur tales actōm p̄ creatōm ergo etiam p̄t cœrate amūcari actō cœrandi. **N**ōm qz nō ē file. quia in transbatō presupponit aliqd se p̄mis cui cœrata p̄t instrumentaliter applicare suam actōez. s̄ i cœratō nihil presupponit. qz n̄ p̄t applicare ibi suā actōem. quia semp̄ in actōne cœratur aliqd presupponit.

Arguitur. Prima principia necessaria s̄cūs s̄ anti-

q̄ habuerit hoc p̄ uno principio scilicet q̄ ex nihilo fieret ergo est verum. **Dicendum** q̄ si eti accipitur duplicitate uno modo prout significat fieri naturale et sic habeant philosophi pro principio q̄ ex nihilo nihil fieret. Alio modo acutius fieri generaliter prout est qualitercumque procedere de non esse ad esse et sic non est ista p̄ positio principium quia sic est falsa. proceditur enim quandoq; di non esse ad esse ex nihilo.

Arguitur *Omnis mutatio est ex se ictu presupposito sed crea-*

re est mutare ergo est ex aliquo presupposito.
Dicendum q̄ mutatio accipitur duplicitate uno modo propriè sicut Alcestis loquitur de mutari in quanto huius. et sic mutari est transire in quoddam in quoddam. et talis processus nō potest esse nisi in subiecto. et id presupponit subiectū aliter et aliter se habens in utroq; termino mutationis. Alio modo accipitur mutatio generativer et improprie sibi q̄ mutatio significat quācunq; acceptionem ipsius esse post non esse sive sit ex quoddam sive ex nihilo. et sic etiam potest creari dici mutatio et creari mutari.

Queritur *Quid significet creatio.*
Dicendum q̄ creatio accipitur duplicitate uno modo activa et sic est ipsa divina essentia sibi et creans id est essentia accepta cum relatione rationis ad creaturem. quod notanter dicitur quia si creatio esset divina censua absolute tunc deus semper crearet quia deus semper est sua essentia sed non habet semper illam relationem ad creaturem. Alio modo accipitur creatio passiva et sic non est passio predicationis. quia talis passio causatur ex actione predicamentali sed creatio activa non est actio predicamentalis sed est divina essentia. sed passiva creatio est quedam relatio realis in creature sibi quam creature resertur ad creatorem sibi non uitare essendi. quod ideo dicitur quia semper creature habet relationem realem ad creatorem. quia ab ipso conservatur. sed non semper habet relationem realem cum nouitate essendi. talem autem relationem solum habet quando creature vnde parerit q̄ deus dicitur creator non ex hoc q̄ aliqua realis relatio sit in deo sed ex hoc q̄ creature realiter resertur ad ipsum. Et est simile quia columna quandoq; potest dici terra non ex dextro quod est in columna sed ex dextro qd est in animali. si deus dicitur creator ex relati-

one creature ad ipsum. Et ex illo iterum patet q̄ deus non dicitur creator sive creans ab eterno quia ista relatio que est creatio passiva non semper fuit in creature. Et quia dictum est q̄ sibi illam realiter dicitur creator ergo non debatur ab eterno creator. Similiter dicitur dominus omnino quia deus non debatur ab eterno dominus cum anteq; creature esset nō fuit seruus ergo etiam nō dominus.

Arguitur *Omne accidentis sequitur suum subiectum sed creato intel-*

ligitur precedere creaturā ergo nō est accidentis.
Dicendum q̄ creatio accipitur duplicitate uno modo ex parte obiecti sive termini quod est ipse deus et sic creatio predicit creature sive in intelligibili creature p̄terere a deo p̄ creationē. Alio modo accipitur creatio ex ea parte qua coniungitur creature. et sic creatio sequitur creaturā quia est accidentis ipsius creature. et omne accidentis sequitur naturaliter suum subiectū. Et si dicatur si creato est tale accidentis ergo oportet illam rem fieri p̄ aliam creatōrem et sic descendere in infinitum. **Dicendum** q̄ hoc nō oportet quia creato non est id quod creature sed quo aliquid creature illud autē quod creature predicit ab alio p̄ creatōrem mediā.

Arguitur *Omne quod fit potuit fieri vel possibile fuit fieri atque fieret. sed potentia significat materiam ergo quod fit prehabuit materiam ergo non fit ex nihilo. maior probatur quia alias non posset fieri.*

Dicendum q̄ ī isto arguento est fallacia equis uocatiōis. quia potentia accipitur duplicitate uno modo pro potentia materie que est ipsa materia et sic maior est falsa et minor vera q̄ non est verum q̄ omne quod fit fuit possibile fieri sibi illam potentiam sibi quā potentia significat materiam. Alio modo accipitur potentia pro potentia loca vel p̄ potentia activa ageris et sic maior est vera et minor est falsa quia hoc quod de nouo fit habuit potentiam producentem illud quod fit. Etiam non repugnabat ex parte facti q̄ ipsum factum fieret. et dicitur potentia loca q̄ nihil aliud ē q̄ nō repugnantia terminorū. quia ergo creature non habet repugnantiam ad esse. id possibile fuit ipsa etiam anq; est sibi talē potentiam

Arguitur *Si creatus esset possibilis sic similiter factum esse. ergo et.* **Dicendum** q̄ duplices sunt mutationes. s. successione et instantaneo. Successione

Primus.

mutatōes sunt in tempē sicut alteratō et loci
mutatō et i talib⁹ ver⁹ ē q; fieri p̄cedit factū esse
In eō em̄ tpe talis res sit et i fine tempis sa
cta est. Alio sunt mutatōes instātanē q̄ sunt i
instāti sicut sunt gnātō et corruptō et i talibus si
mul est fieri et sc̄m ē. q; dū sunt simul sunt quia
instās i quo sunt est idūnsibile et tale si ei signi
catur per creatōem.

Queritur Quale circūstantiam di
cat ex i ista p̄pōne ex m
hilo aliquid sit. Dōm q; ex i ista p̄pōne non
dicit p̄pōne circūstantiam sicut sed potius circūstan
tiā ordīnos. P̄mū p̄t; q; si dicereet circūstantiā
cār tunc dicereet circūstantiam cāe materialis. q; ex
ex notat materia. et significare q; ex materia
sicut ex mīlō aliquid fieret qd̄ est falsū. H̄cōm
p̄t; q; q̄q; ex significat tñ sicut postat sic acci
piter ex dī ex māt̄ sit meridies. et sic est ver⁹
q; ex mīlō aliquid sit. et post mīlō. no; tamen
est oīo acīpīdūs i ista locutē sīm̄ tēḡ sīm̄
naturā. q; si mund⁹ fūsset ab eterno crea⁹ tūc
nō p̄cessor nō esse mundi ē mūnt i tpe. sīm̄
naturaliter. q; acīpīdū cēntiā dūmā acīpīdū
absolute nō ē. sīm̄ mundi. et illa cēntiā naturaliē
est an mundi. vel p̄t; ex dicere circūstantiam caus
se material negare sic q; negatō tādat sup̄ illaz
p̄pōne ex ut sit sensus ex mīlō aliquid sit
id ē nō ex aliquo sit aliquid.

Queritur Ver⁹ crea⁹em ē posset
agnosci natālī lumē. Dōm est q; lumē naturale cap̄it duplē. uno mō
sīl lumē naturale medīū agnoscēdi sumptum ex
principiis scie naturali. et sic crea⁹or; ē nō p̄t co
gnoscē sicut sc̄i ex lumē natālī. q; plūs dicit q;
ex mīlō mīlō sit. sed dī qd̄ sit sic ex materia
Alio mō cap̄it lumē natālī p̄ media agnoscēdi
sumptu ex lumē natālī rōmis. et sic p̄t sc̄i ex lu
mine naturali q; crea⁹or; est. sicut potuit ex rōmis
bus p̄us adductis. Et itēz posset sic aegui ma
teria prima est vel ergo ē ex aliquo p̄ducta. v̄l ex
mīlō. nō p̄t dici q; sit p̄ducta ex aliquo. q; si es
se p̄ducta ex aliquo tūc materia h̄cē materia
ex qua ēē p̄ducta et iter illa materia alia sic
q; fieret p̄cessus i insimū.

Arquitur Per sic agnoscēdū crea⁹i
onē ē. et zo nō p̄t hateri
ex lumē naturali rōmis. Dōm est duplē p̄mo
q; crea⁹or; cap̄it duplē. uno mō absolute et sic p̄t
agnoscē. crea⁹em ē ex lumē rōmis naturalis.

Alio mō cap̄it crea⁹or; sīt sc̄i cū certis c̄res
cumstātijs. sī p̄ncipio tempis. et q; om̄a sunt cre
ata sīl et distīcta i septē diebus. sic dī alijs c̄re
cumstātijs. et tunc crea⁹or; tenet vel hālek p̄ sc̄e
Vel p̄t dici q; nō est insimū alijs e. se demō
strati apud p̄mū qd̄ est crediti apud latīcū. Nō
enī p̄t om̄es hoīes intēndere ac q̄sīm̄ sc̄e. et
ideo nec̄ sūt etiā aliqua trādere p̄ sc̄e p̄dōtis
q; enī possit demonstrari apud sapientēs. sicut dicit
doctor sc̄i in p̄mo libro p̄tra gentiles.

Queritur Ver⁹ insimū sit noīd ig
tū. Dōm q; insimū ca
p̄tū duplē. uno mō p̄ insimū sōlī et sic insimū
est nob̄ similitudē ignōtū in lumē naturali. Alio
mō accip̄it insimū p̄ insimū materiali. et hoc ē
duplē. vñ est insimū materialē acceptū cap̄e
grāmatiē. et hoc uer̄ a nob̄ agnoscē sīm̄ rōcē
p̄mū q; quā est insimū. Alio cap̄it insimū fina
the grāmatice et sic potest insimū a nob̄ agnoscē
Pro q; iccllectū ē sciendū q; duplē ē insimū
mīl. formale et materialē. et vñ illū ē q; insimū
tū dī penes negatōem finis sīe termini sī
naturaliter. q; acīpīdū cēntiā dūmā acīpīdū
absolute nō ē. sīm̄ mundi. et illa cēntiā naturaliē
est an mundi. vel p̄t; ex dicere circūstantiam caus
se material negare sic q; negatō tādat sup̄ illaz
p̄pōne ex ut sit sensus ex mīlō aliquid sit
id ē nō ex aliquo sit aliquid.

Dicit ergo insimū formale q; nō h̄cē terminū
materialē in quo recipitū. et sic forma que natu
raliter subsistit sine materia vocatur insimū si
cūt est forma in substātijs separatis. Et idō dicit
autō libri causarū q; intelligētia est insimūtaver
sus inseriūs et dicitur nota ter versiūs inseriūs.
quia in ordīne ad materialia intelligentiē sunt
insimū. quia nō habent materia. tāmē i ordīne
ad superius. sī. in ordīne ad deūm sī sunt simili
tūtē finis. et hoc idō quia q̄uis non habet tēles
intelligentiē formā recipitā i materia. habent
tāmē esse recipitū i essētia determinate specieī.
et idō sunt simpliciter finis. Sūt enī in aliquo
p̄dicamēto quia in p̄dicamēto substātie. sed enī
tāmē dūmā est simpliciter insimū. p̄tlo quia non
recipitū i materia. secūdo quia sua essētia nō
est aliqui determinate specieī. Ex quo p̄t; q; nullā
subā materialē p̄t dī insimūtē alijs istop̄ mō.
Nō enī p̄t cē insimūtē materialē. q; h̄cē materia
i quā recipit et sic finis individualē nec̄ ē insimū
ta formaliter quia habet essētia determinate
specieī. Omnis autēm crātura est finita sōlī

Infinitus est unus quantitas simplicis. qd alius et comp sit diffinitus ab aliis quod est infinitus.

Phisicorum.

fo. xxi.

liter. quia habet essentiam determinate specie^s. quis tñ quedā creatura. immaterialis posset dici infinita materialiter qd nō habet materialitatem. Ex quib^d omnibus p^rz qd solus deus est infinitus formaliter. Sed infinitū materiale d^r per prius rationem termini formalis. vnde si materia subsisteret absq; omni forma ipsa dicere infinita materialiter. et qd qualitas tenet se ex parte materie. id est qd si esset aliqua qualitas extensa sine termino dicere infinita materialiter. Hoc ergo infinitum accipitur duplice: uno mō cathegorice et tunc in infinitū significat qualitatem extensam sine termino. et hoc infinitū reprobat aristoteles. 2^o huius. Alio mō capitur infinitū sicut grammaticae et tunc valet i^r terminus nō tamen quin maius et in discessis non tot quin plura. Itis sic plupositis respondendum est sicut prius docui est: et ponatur tres conclusioⁿe. Prima est infinitum formale est nobis ignotū in lumine naturali. In qua conclusione primo d^r nobis qd hoc infinitum formale est sūm se maxime cognoscibile cum sit maxime in actu. si quia excedit aportionem nostrū intellectus. id nō est a nobis cognoscibile. agnoscitur ergo p^rfecte ab intellectu diuino. Dicitur etiā notatere in lumine naturali. qd in lumine glorie quo intellectus noster eleuatur ad unionem intelligibilem p^r lumine glorie cū divina eentia. sic de us qui est infinitū formale poterit a nobis agnoscari nō tamē eo mō quo deus agnoscit seipm quia agnoscit seipm p^rceptus qd p^rceptus seipm sic autē nō potest aliqua creatura etiā in gloria existens comprehendere deū. Secunda conclusio ē infinitum acceptum materialiter et cathegrammatice est sūm se nobis ignotum sūm ratiōne infiniti. Dicatur notatere nobis. qd intellectus diuinus posset etiā tale infinitū si esset agnoscere nō eo modo qd intellectus noster agnoscit sed colligendo omnia in uno nunc eternitatis et sic deus agnoscit omnia que sunt in potētia sua que sunt infinita. Nē at intellectus nō potest agnoscere tale infinitū. Cuius ratio est quia noster intellectus accipit suā agnitionē ex fantasmatib^d. et sic agnoscit unū p^r alterū. cū ergo in infinito nō sit eminus et finis. nō potest intellectus nō capere tale infinitū nec pot habere speciem intelligibilem illius infiniti. Tercia conclusio est infinitū acceptum materialiter et sicut grammaticae potest a nobis agnoscari. Cuius ratio est qd quelibet potentia p^r natura salter agnoscere suū obiectum. sūm tale infinitum

et invenitur sub obiecto intellectus qd est quidditas rei materialis. ergo p^r tale infinitū per intellectum agnoscibilis minor p^r; qd continuum d^r sic infinitum et atīnum atīe sub quidditate rei materialis est enī tale infinitum proportionatū specie intelligibili. quia species intelligibilis representat uniuersale quod universalē sūm potentia atīmet in se infinita singulare. qd nō tot quin plura.

Arguitur Deus est infinitus et ē a nobis agnoscibilis. ergo infinitū est a nobis agnoscibile. scđa p^r antī pat^r qd in hoc consistit beatitudine humana qd agnoscatur deum. D^r qd de est a nobis agnoscibilis nō agnoscere naturalē sūm ex agnitione supnaturali qd sit p^r lumine glorie sicut docui est.

Arguit Spes rerū sunt infinitae ut d^r in porphyrio. sūt a nobis agnoscibles. ergo infinitū est a nobis agnoscibile. D^r qd sunt duplices spes rerū quædā sūt spes rerū imperfectarum sicut sunt spes minor et tales se infinita sūm potentia. et id est sūm ratione infinitatis tales spes nō sunt agnoscibles. Alii sūt spes perfectarum sicut sunt spes rerū naturalium. et tales spes etiā sūt infinita quo ad nos. et id est sūt nō agnoscim⁹ numerū talium spes. de illis tamē est scīa sūm qd hinc aliquā communē p^risionē sicut in principio huius dictum est.

Arguitur Plura corpora p^rnt esse ē eo d^r loco p^rmo infinita. ego p^rnt infinita spes esse apud intellectū animis phantasias. qd ea rōe qd duo corpora sūt in eodē loco ratiōne infinita. D^r qd plura repugnat infinitas seu indeclinatas spes intelligibilis ē apud intellectū qd plura corpora infinita ē ē i^r eodē loco. qd plura corpora nō vernunt necessario i^r unū locū p^r successiōem. sūt necesse est spes intelligibilis veire ad intellectū successione. In illā autē in quib^d ē successio unū naturalis est post alterū qd repugnat infinito.

Arguit Intellectus nē est deus inorganicus. qd aliquā sōt p^r dici infinita duplex: uno simple qd. si nō hinc cōtinuitat tractā ad determinatā spēm et sic sola eentia dīna d^r infinita. Alio d^r qd aliquā sōt infinita sūm qd qd. nō habet materiam in qua recipit. hoc autē attingit duplicitē. sūm recipi ē materia. uno mō quia immutabilis materie sit ē mutabilis attingit in quib^d nō est forma eleuata super materiam. Alio mō sōt ē in materia sic tñ qd sit super materiam eleuata sūm ē. sicut p^r de aia humana

Primus.

et 150 talis sōr̄ est quodāmō finathegrāmatice
infinita. q̄ n̄ pōt̄ in tot̄ op̄ari q̄n̄ in plura Dōz
est ergo & ex hoc q̄ intellectus est virtus mor-
ganica fin̄ qđ est finathegrāmatice infinitus.

Queritur **Vt̄ entia naturalia sint determinatae ad maximū et minimū. Dōm̄ q̄ sic et hoc pōt̄ p̄bar p̄mo generalit̄. secūdō s̄c̄aliter. q̄ ualē quo ad maximū p̄batur q̄ in reb̄ naturalib̄ nō inueniuntur infinitū sicut p̄batur tertio huius. ergo res naturales sunt determinatae ad maximū. q̄ si res naturales sūt finite. ergo h̄t̄ terminū quantitatū. Quod ad minimū sic p̄tr̄ q̄ finitū at̄ st̄m̄ h̄o: tex tu dabilis ē minimā ext̄o q̄ si ulterius diuidas resolutur in cōtinens. s̄ in acerim del aquā q̄ p̄sident talē carmen. Hoc mō potest p̄batur sp̄ecie h̄t̄ p̄ ea que inueniuntur in reb̄ naturalib̄. In rebus enim naturalib̄ tria inueniuntur: qualitatū virtus activa et passiva et qualitatū dispositi ones. s̄ nullū h̄o p̄ est esse infinitū. p̄mo enim datur maximū et minimū in quantitate qd̄ p̄t̄ iter dupliciter intelligi: uno mō accipiendo materia corpoream ex qua oītū q̄itas absolute. se cundo accipiendo materiā corporeā p̄ compariō nem ad corpus determinatū vel ad determinatā sp̄em. Capiendo absolute materiā corpoream ī vniuerso ē dabile maximū corp̄. p̄mū celū. et minimū qd̄ ulterius diuidi n̄ potest. s̄. minima cat̄.**

Arquitur *Mina caro est aliqd rem
un-ergo diuidit in infinitum
tu.* **D**om q mima caro pt accipi duple ex pre-
dictatis uno mo capiendo predictate carnis na-
thema. **s**i sine loice. i. sine ordine ad corpus phis-
icum in quo est talis predicta. et sic qlibz quætitas
pt diuidi in infinitum et sic no datur minima ca-
ro. **A**lio mo capitus quætitas phisic. i. s. m. habitu
dñe ad aliqua re vel ad aliqd corpus phisicum et
sic loquido de quætitate carnis s. m. spem carnis
no potest quætitas carnis diuidi in infinitum sed
est dabilis minima caro. et hoc est qd dicit aresco.
in textu. q si mima caro diuidit no manet caro
si resolutez in cõtinenſis ita q caro no tenet
illâ naturâ phisicâ quam prius. **S**co pbatur q
sumat maximu et minu p apud eum ad determina-
natâ specie rei naturalis. q quelibet res hñs spe-
cie in hñ determinata naturâ illius spē ergo eti-
am hñ determinata accidetia q sequuntur spem
si predicta est actio regius spem ergo etiâ habito
termiaca accidetia et determinata predicta. et hoc

ido qz accēdit cuiuslibet rei pportōnati ipi si
m ad quē talis res ordinat̄ s̄ indeterminata q̄
tias nō suem̄ opat̄m aialis q̄ s̄ finis aial
ergo qz quātitatē determinatā eē m gl̄z aiali.

Arquit In sp̄ huana hoies se dēntes i
q̄titate^g ibi nō est dēminatō
ad maximū et minū. Dōz q̄ q̄titas in sp̄ hu
mania h̄ dēminatōz ad maximū et ad minū et i
ter maximū et minū qd̄ pl̄ accedit ad maxij
et eē aliq̄ sit q̄ pl̄ accedit ad minū. et sic p̄t
aliquā h̄ deficet ab illa q̄uā sit
maximū in illa sp̄ et abitadē i illa h̄m quā sumuntur
minū in illa sp̄ licet ille q̄titates sint nob̄ igno
re. H̄līc inueniēt in reb̄ natalib̄ maximū et mi
nū h̄m otutes actinas et passiuas in qd̄ n̄ solū
inueniēt maximū et minū exēt sece s̄ eē intenſe
ce. Tēz qd̄ suēdōz q̄ aliq̄ moderni dicit q̄ in reb̄
natalib̄ dāt maximū et minū extitēce. qz. ill. S
maximū tenes qd̄ suēdē dēminatō nō p̄t attingi
a re natali. nec minū p̄t attingi. si ois q̄titas
et ē infia maximū et sup̄ minū h̄ aliq̄ dicūt q̄
et dāt maximū et minū extitēce sic. q̄ sp̄s rei
natali et p̄t attingē h̄ maximū ad qd̄ dēminatō
tal sp̄s in maxio filie et de mimo. dāt ige maximū
et minū mētissecē i potētis actis sit p̄t dari ma
ximū pōo^g qd̄ sones p̄t portare et nō ap̄ius

Arquit Opt: excedē potētiā actiū ip̄i
paties: ḡ oꝝ potētiā portatiā
sortis excedē resistētiā ip̄i: pōteris. pbaſ q̄ a p̄
potē eq̄ilitatis n̄ ē acto: vel ḡ excedit in mduiā
ſibili vel i diuſibili. nō p̄mū q̄ i mduiſibili nō
pt fieri excessus. nec secūdū q̄ tūc vt aliqd addi

Doꝝ ꝑ potētia portatiua sortis excedit. s̄ tal excess⁹ ē in aliq̄ indiū ſibili phīce. et lo ē ꝑ phīce n̄ ꝑ aliq̄ addi ad pōo⁹ alias nō p̄tate. q̄ si aliq̄ addere tū nō ſuſet deſinat⁹ ad p̄mū pōd⁹ ſi ad maximū q̄o tū ſupponit. Et si dicat in diuſibile nō ſacit excessū. Dōm q̄ diuſibile ſa-
c̄t excessū phīce lic̄ n̄ matheātice. & ſit p̄ ſtelli
gi 5 ſtutib⁹ paſſiuſ. q̄ ſt⁹ paſſiuſ ē deſinata
ad minū a q̄ p̄t pati ſi vi⁹ nō p̄t pati a q̄ uſ
q̄ p̄uo coloꝝ nec audi⁹ a q̄clig⁹ p̄uo ſono. **S**e
cūdo ptz id in q̄litaris diſpōm⁹ q̄ ē dare ma-
ximā rareſtātē i igne naſalē diſpoſito ſiſt in aq̄
et i aer. q̄ vides q̄ ſi aq̄ muleū raf. ſiat eſoluſ
i aer et ſi aer mleū rareſtār resoluſt i igne ſiſt
ē dare ſumā velocitatē in moſu diuueno. Et cā oīz
iſtor⁹ dictorum eſt iſta. quia nature rey ſunt de-
terminata ſiſt ſua priuapia. ſed ex deſinata

Prohemium.

Folio. xxiij.

ne principiorum summe determinatio in esse quantum
ad dimensiones quantitatis. Similiter determina-
tio ad posse quantum ad qualitates activas et
passivas. et ad operari quantum ad qualitatibus dis-
positis que sunt principium operandi.

Arguitur *Dato maximo hōie adhuc pōt dari maior. ergo nāca nō est determinata ad maximū et ad minimum aīs phatār q̄ dato maximo hōie adhuc pē cor-
pus humanū rāfesierit et sic sit maius.* Dōm
q̄ hōmo vel quæcunq̄ res naturalis potest capi
duple. vno mō s̄m q̄ habet subsistētiā pmaue
di in natura et sic nō potest dato maximo hōie
corpus humanū rāfesierit q̄ nō maneat subsistē
tia naturae. Alio mō accipitur hōi vel alia res na-
turalis s̄m q̄ disponeat ad corruptiōniē et sic da-
to maximo in re naturali adhuc res naturalis
pōt ulterius rāfesierit et disponat ad corruptiōnē
et idō bene dicēatur q̄ res naturales i. res s̄m
q̄ habeant aliquā naturā non pīt in infinitū au-
gmentari. q̄ natura in illis rebus corruptiōnē.

Arquitur Intellectus humanus est ens naturale et in eo non est determinatus ad maximū et ad minimū; sūptus p̄ p̄ma p̄c paret q̄ est ens in materia. ego ē ens naturale. Dōm ad p̄tem p̄mā assūpti q̄ intellectus non ē ens nātale s̄ ē ens sup̄naturale q̄ nō dep̄det intellectus humanus ex materia ī suo cōseruari sicut forme naturales. nec etiā acq̄ritur virtute naturali effectuē q̄uis b̄n dispositius. Ad seundā etiā p̄tem assumpti est dōm q̄ intellectus etiā quodāmodo ē de terminatus ad maximū et ad minimū q̄ maximū intelligibile ē q̄d itas erit materialis q̄ est suū obiectū q̄ p̄ficiā sine agnoscit ipsa potētia. et minimū intelligibile ē ipsa materia q̄ agnoscit p̄ analogiā ad formā.

Arquitur Motus et tps sunt entia
naturalia et tñ durat in in-
finitu. q̄ snt entia naturalia p̄ q̄ snt passioes
entiu naturaliu Dñm q̄ motus et tps p̄t
dupliciter capi vno mō q̄tū ad illud qd actu in
uenit in ipsis et sic snt finita et determinata ad
maximū. Alio⁹ capiunt q̄tū ad id qd potētia et
successione regit in ipsis et sic snt infinita q̄ tps
pt durare fin successione in infinitu. sile et mot⁹
uniquodqz at debet denodiari ab illo qd est in actu
ut dī scđo h⁹ et sic simple dñm ē q̄ snt finita.

Arguit. Attestavit in sedo de aia quod ignis crescat in insimicū apposi

eo dubitabile sed igitur est ens naturale g^o entia
naturalia non sunt determinata ad maximum.

Dōm q̄ arresto loquē ibi cōdōntialis et aīs illius zōtionalis ē impossibile sicut et q̄s. Dicit em̄ sic q̄ si igni apponāe infinītū zbstibilia tunc in infinītū augebitur ī impossibile ē apponere infinīta zbstibilia. q̄ si quatuor elemēta et mixta cōtent q̄rēta m̄ ignē tunc nō essent plura ignibilis. Hcō dōm est q̄ arresto m̄ illa autoritatē loq̄ cōpativē zpando. si quicq̄ ad aīata. q̄ in aīatis est de. terminatio ad maximū et ad minimū ex p̄ te forme. q̄ forma in aīatis nō potest informare quātūq̄ matēriā. sed ignis nō est sic determinatus ex p̄ te forme. q̄ forma ignis in q̄z ignis potest quātūq̄ matēriā informare sive magnitudo sive p̄ uam ut latitudo ut in scđo dī anima.

Queritur Utrum dalo maximo igne possit addi stupra vel li-
gnis. Dom qd' questio suscipitur saltem qd' da-
to maximo igne no eset stupra ignibus vel possi-
dit qd' dato maximo igne si in una pte aderet
aliquid quocqz mo tunc in alia pte fieret adensa-
tio. et sic manerent qd' tunc iamqz in viuis fuit.

Manes igitur cō-

Postq[ue] aresto determinauit de p[ri]m[is] fisi opinioneis antiquis h[ab]e co[nt]sequenter mat-
ter inq[ui]reter veritate de principiis rei naturalium
et p[ro]mo facit hoc y modi disputatio[n]is sue dispu-
tationis. H[oc]o facit hoc demonstratiue ibi. Sic igit[ur]
etiam dicam. Primo inquirit de contrarietate pri-
cipior[um]. Secundo de numero ipsorum. Tercio primū p[ro]mo
apoint opinioneis antiquo et de contrarietate pri-
cipior[um]. H[oc]o inducit circa hoc cōtem[pl]em. Et tertio
vidit quomodo p[hi]l[osophia] differenter se habebat possendo
principia p[er]tinentia. Dicit ergo p[ro]mo q[uod] omnes an-
tiqui dicunt principia esse p[er]tinentia. et hos p[ro]bat y
tres opinioneis. q[uod] aliqui ponebant unū principiū
innaturaliter loquentes sicut p[er]memides et mellissus
et illi etiā dicebant p[er]tinentiatē ē in principio q[uod] y
mentes p[on]unt calidū et frigidiū ē principia. et ut
calidū ē ignis et frigidū ē terrae nō distinguens
accidens a subiecto. Alij ponebant unū principiū
mobile et sunt naturaliter locuti. et illi etiā
p[on]ebant contrarietatem in illo principio.
quia dicebant hoc principiū diversificare fin-
tarum et sensuum. Alij vero p[on]ebant infinita
principia sicut denotatus et illi etiā p[on]ebant

*Post dictum hoc non videtur hoc sententia
ad hanc sententiam.*

Phisicorum.

cōtrarietate in p̄ncipijs. q̄ democritus dixit cor
pora atomalia differe sūm plenū et vacuū. Ie
dicebat ea differe sūm figuram positiōnem et or
dinem. q̄ aliqui essent atomi recti aliqui circu
lares. Positiōne aliqui essent sursum et alii deor
sum et ordine aliquāēēnt p̄ores et alii posteriores

Queritur Quare aresto. non dicit
aliquo de opinione anaxa
gore et empodoclis. Dōm q̄ iō q̄ prius dictū
est. in principio q̄ ipsi ponunt cōtrarietate in p̄n
cipijs. quia dictū sūt q̄ ip̄i dicebāt generatiōnē
et corruptiōnē fieri cōgregatōe et segregatōe et il
la sunt cōtraria. nō ergo sūt necesse repetere illo
rum opinionēm.

Arquītur Prius dictū est q̄ p̄menē
des posuit tñm vñm. p̄n
cipiū. q̄ nunc male dī. q̄ ponat duo principia sc̄
ignē et terram. calidū et frigidū. Dōm q̄ p̄t
memes dixit tñm vñm esse p̄ncipium sūm substā
tiām sūm apparetiam sensus essent duo princi
pia. quia sūm sensum apparet et calor est. p̄ncipi
um terrum in estate q̄ generat res. et frigidū ē
p̄ncipiū terrum in hyeme. q̄ corruptit res. et quia
p̄menēs nōdū vñdit distinctiōnē m̄ter accīs et
subam. itē dixit calor esse ignem et frigidū esse
terram. Posuit ergo p̄menēs terram non solā
q̄ sūt prius dictū est nullus p̄horū posuit so
lam terrā p̄ p̄ncipio p̄pter eius grossitē. sed po
suit terrā simul cum igne.

Hic p̄dicta est. Et hoc ratione.

Et hoc ratiōnabiliter Hic ratiōnabiliter
hic ratiōnabiliter aresto. p̄bat rōne q̄ prius p̄banit
autoritate antiquō. q̄ p̄ncipia sunt cōtraria. Et
potest stare rō in hoc. quibuscūq̄ suēmū dōtō
nes primorum contrariōnum illa sunt prima cō
traria. Sed p̄ncipijs cōveniunt conditiōes pri
morū cōtrariōp̄. ergo p̄ncipia sunt primo cōtra
ria. maior p̄bat q̄ dōtōes idicāt subiectū. minor
pt̄ q̄ tria sunt de rōne primo cōtrario. p̄mū
sc̄ q̄ nō sūt ex alijs. sc̄dū q̄ nō sūt ex alteris.
tris. i. vñm ex alio. rectū q̄ alio sūt ex ip̄is. Ista
autē tria suēmū etiā primis p̄ncipijs. q̄ prima
p̄ncipia nō habent aliqua p̄ora se et sic nō sūt
ex alijs. quia cōtra rōnē p̄m est habere aliquod
prius se. p̄ncipia etiā non sūt ex se inuicem et
sic nō sūt ex alterutris. et quia prima sunt sic
omnia alia sūt ex ip̄is.

Sed oportet hoc *Hic in
uestigat*

ultimā dōtōem primorū cōtrariōp̄. quia illa ē mi
nus manifesta. q̄ omnia sūnt ex cōtrariis. Et
dicit q̄ actio et passio nō sūnt m̄ter quācūq̄ cō
trarietate. m̄ determinata m̄si forte per accīs. sed
op̄et actionē et passionē fieri m̄ter cōtrarietate
quod p̄bat in textu inductiōe q̄ omnia que sū
nt vel sunt simplicia vel cōposita sūt in omnibus
his aliquid sit ex cōtrariis. In simplicibus pat̄z
q̄ musicū sit ex inmusico aliū ex nō albo. Simili
lētē in cōpositis cōsonans. i. x̄positum sit ex
mēsonante. i. ex mēposito. Et ratio istoꝝ ē quia
omne q̄ sit nō est ante q̄ sit. hoc ergo non esse
q̄ p̄edit fieri cōtrarietate illi esse q̄d postea sit
op̄et ergo omne esse habere prius nō esse quod ē
sibi cōtrarium. Similiter quod corruptiōnē p̄d
est ante q̄ corruptatur. et hoc esse cōtrarietate non
esse q̄d acq̄uitur p̄ corruptionē.

Q̄d quidem igitur. *Hic p̄ponit
p̄t p̄motu
Ante uōmū
et p̄ motu
p̄d q̄d q̄d*

Postq̄ aresto. p̄banit q̄ p̄ncipia sunt cōtrarietate
iam p̄m̄t p̄s̄ motiū antiquō. quare p̄nōtēt
p̄ncipia cōtraria. et sc̄dū ponit cōuenientiam
et differētiām ip̄os̄. Quo ad p̄m̄t vult q̄ an
tiquō p̄hi p̄nōtēt p̄ncipia esse cōtraria nō
moti aliqua rōne sed cōacti ipsa veritātē. quia
in ipsam veritātē m̄tellect⁹ naturaliter inclinat
sicut q̄nq̄ rōnē veritatis nō p̄cipiat.

Arquīt *Cōactio sit q̄ motū violentum
sed intellectus naturaliter inclinatur in veritātē. ergo nō cogitūt ad veritātē.*

Dōm q̄ intellectus nōst̄ accīp̄t duplīciter.
uno mō absolute et sic nō cogitūt q̄ veritātē. q̄a
cōactio dicit. motū violentū. si intellect⁹ nōst̄ m̄
climat in veritātē sicut in sūm fine. sicut ergo
res naturales nō dicuntur cogi quando rendit
ad sua loca. ita nō dicitur intellect⁹ cogi q̄n ten
dit in veritātē. Alio mō dī aliquid cogi p̄ accīs.
sc̄ p̄xatōnē ad rōnē que habetur cōtra veri
tātē. et si intellectus p̄t cogi ad dīmittendū il
lam rōnē et assentiendū veritātē. et sic cogit
p̄ comparātōnē ad rōnē falso. quam prius m̄
collectus accepit et nō absolute. Potest etiā dici
q̄ cōactio quādōcū idē ē q̄ coagitatio. et sic ali
qua cōactio p̄t esse naturalis. Potest etiā alie
dici q̄ si cōactio dicat necessitatē ab alijs violentia
tūc etiā intellectus potest cogi. nō autē voluntas
q̄ voluntas habet libertātē intellectus vero non
et sic dici solet q̄ veritas vincit intellectum etiā
am veritātē cōtra sed nullū bonū cōratū potest

Hinc modis placent ut dico et quia nō possunt ad dicitur ipsiusmodi nō posse

Vindictum p. p. Prohemium.

vincent voluntatam quin voluntas tendere possit
in oppositum illius.

Differunt tamē ab in-

Post̄ aristo dicit q̄ principia sunt contraria
hic ponit diff. etias et p̄metias antiquorū in
tali posidet et p̄mo p̄mit duas diff. etias. qua
etiam p̄ma est. quia aliqui ponebāt p̄ora p̄tracie
aliqui posteriora. Sc̄dā dīa aliqui posuerūt p̄n
cipia esse notiora sūmū sicut illi qui ponebāt
numēū pārem et impārem. cōcordiā et discordiā
sicut Empedocles q̄ sunt notiora sūmū intellectus
qua amūmorā. Aliqui ponebānt ēē notiora sūmū
sensum ut p̄cēntes posuit calidum et frigidū
Deinde p̄mit tres cōuenientias quā p̄ma est q̄
principia sunt ad mūcē p̄tracie. Sc̄dā ē q̄ vñū
principiū est melius et alter⁹ p̄ius. Terciū est q̄
omnia principia sunt notiora. differēbant tamē
in hoc sicut dīn est quia aliqui ponebānt notiora
ta sūmū tādīm sicut hi qui ponebāt vniuersalit
ea. q̄m vniuersale est sūmū tādīm notiora singula
ta sūmū sensum.

Queritur Vnde aristo de principiis
sunt heic posite. Dīm
q̄ sic. et cō est quia de tādīm principiis ē ēē primū
ex hoc autē q̄ principiū est primū duo includunt
in principio. primū est negat⁹ p̄io. et ex hoc ha
bet principiū p̄ non sit ex alio. Et ex hoc q̄ hē
ordīnē ad posteriōrā dīm sibi q̄ alia sunt ab
ipso. et quia ista principia etiā sunt p̄tracie con
uenient eis alia dīm. s̄q̄ nō sit ex altere. i.
ex se mūcē. quia vñū p̄tracie nō sit formalē
ex alio sicut mīra patet. q̄ p̄ia nō sit forma

Arguitur Si principia sunt contraria
vel intelligit q̄ principio ex
genus et hoc est falsum. q̄ illud est tñm vñū
sc̄dā. vel intelligit q̄ principiis in genere sūmū
nem qualia sunt p̄dicamenta. hoc iter⁹ non p̄t
dici. q̄ p̄dicamenta nō sunt p̄tracie. Nec potest in
telligi de principiis in genere sūmū rem. q̄ illa sunt
materia et forma que nō p̄tracieāt. Dīm q̄
triplex possimus loq̄ de principiis. vñū mō de prin
cipio efficiēt et hoc est simile vñū q̄d est deus. et
ideo platonici errauerūt ponentes duo effectiva
principia quorū vñū esset principiū bonorū et ali
ud principiū malorū. Et aliqui heretici sc̄dā manu
chī sequebātur opinione platonis dicētes q̄ ēē
vñū principiū bonorū q̄ sūmū rerū. et aliud
malorū q̄ corporalium rerū. Sc̄dā possum⁹ loq̄ de

Folio. xxij.

Hc̄lī dīt dīt dīt
Hc̄lī dīt dīt dīt
Hc̄lī dīt dīt dīt

principiis tñm acceptis sūmū ēē loq̄ū. et sic predica
mēta sunt tñm tñm p̄ma principia. quia q̄ totius
predicamenta dāt diffimilē loq̄ū et istis modis nō
loq̄mūt hīt de principiis. Tercio modo accipiunt
principia p̄ principiis intrinsecis tñm naturalium
et sic sunt ita principia. s̄ materia forma et p̄ua
tio. et illa principia sunt ad mūcē p̄tracie. q̄ p̄a
uatio p̄tracie formē accipiendo p̄traciētē cō
mūmē. Dicebat notātē tñm naturaliū p̄ter prin
cipia tñm spūlū. q̄ talia nō habent materiā
Dicebat etiā notātē p̄ principiis intrinsecis p̄pē
cām efficientē et finalē. q̄ efficiēt et finis sunt
principia tñm naturaliū. sed non sunt intrinsecis
principia. Enī adeoēt tñm naturaliū. i. mobilis
um. quia res nātāles mātēo habet ista tria p̄n
cipia p̄t mobiles sunt sufficiunt em̄ duo p̄ncipia
ad constitūtēm tñm. s̄ ad mobilitatē requiriunt
tua tria. q̄ motus sit ex p̄natōe in formā et ex
forma in p̄natōe p̄ matēam sicut p̄ subiectū.

Arguitur Contraria sūt ex altere
tris. s̄ p̄ncipia s̄e p̄tracie
ergo sūt ex altere. tñm p̄t ex tercia. aristo
que dicit q̄ oia sūt ex cōtrariis. Dīm q̄ con
traria accipiuntur duplē vñū mō ac ip̄iuntur for
maliē. et sic vñū cōtrarioz nō sit fieri ex alio. q̄
albedo non potest fieri ex nigredine. et sic saluac
sc̄dā condītō q̄d nō sūt ex altere. Alio mō
aliquid sit ex alio materialē. et sic est ver⁹ q̄ cō
traria sūt ex se mūcē. q̄ quod ē prius albū. hoc
q̄ motu amittit albedo. et sit niḡ. et sic saluac
teria cōdīcio q̄ omnia sūt ex p̄tracie.

Arguit forma sit ex matēa. q̄ matēa
p̄cēst forme. ḡ vñū principiū
sūt sit ex alio. Dīm q̄ duplē aliqd sit ex alio
vñū mō substātialē. q̄ subā vñū mutat in sū
stātiālē altere. et sic forma nō sit ex materia
q̄ subā matēa nō mutat in subālē forme. Sc̄dā
mō aliqd sit ex alio subiectū. q̄ia s̄. est subiectū
stātiālē fāctiōis altere. et sic forma sit ex mate
riā q̄ est subiectū fāctiōis ip̄i⁹ forme nātālis.
Potest etiā dici q̄n̄ s̄. q̄ forma sit ex matēa q̄
hoc intelligat de forma totius que sūt ex vñde
materiā et forme patris.

Cōle quēns autē vñi In p̄to a magistrū dīfī
tue de uno p̄ncipio q̄
Post̄ aristo inq̄uiuit disputatiōne de contrarie
tate p̄ncipiorū. cōsequenter inq̄uiuit disputatiōne de
mō p̄ncipiorū. et circa hoc primo mouet vñā que
stionē istam. s̄. vñp̄ duo tria aut plura sūt p̄ncipii

Phisicorum.

dia reg naturalium. et p̄tio excludit hoc qd̄ nō est
bit sub questione s. an sit vnu principiū q̄ sicut
prius dcm̄ est principia sūt zteraria. s. vnu et id
nō potest ēē sibi ipsi zterariū ergo non potest esse
enī vnum principiū.

Arguitur Est tñ vnu principiū vñ
vbi dicit omnis pluralitas principiū mala er-
go unus p̄nceps. Dm̄ q̄ loquendo de prin-
cipio effectivo sic est tñ vnu principiū rex s. ipse de-
us. sed loquendo de principiis meritis rex natu-
ralium nō p̄t esse tñ vnu principiū. sed sūt duo lo-
quendo de principiis zstitutōnis. vel tria. loquendo
de principiis trāsmutacōns.

Infinita autem non

Hic ostendit aresco. q̄ principia rex naturalium
nō p̄t esse infinita et ad h. c. p̄t quatuor rō-
nes. Prima stat in hoc si principia rex naturali-
um sunt infinita nō erit scia de rebus naturali-
bus. vna teneat q̄ infinitū ē nobis ignotū. sed ex
principiis sumis cognitio r̄i. si ḡ principia sūt ig-
notia nulla erit scia de reb̄ naturalib̄. Secunda rō
stat in hoc. principia sunt prima zteraria sicut pri-
us dcm̄ est. s. prima zteraria nō p̄t ēē infinita. er-
go nō p̄t principia esse infinita. minor. p̄t quia
prima zteraria sūt primi generis q̄ est suba. sed
in unoquocq̄ genē est una prima zterietas. ergo
nō posunt esse infinita prima contrarie.

Arguit Ergo male dī q̄ in suba q̄ est pri-
mū gen̄ sit una prima zterietas. ans. p̄batur
ex q̄ arta sp̄ciatate suba vbi dicas q̄ suba nihil ē
zterariū. Dm̄ primo q̄ est duplex suba. qdā
est sba. p̄pleta sūt est genus et sp̄es et sic nunq̄
suba habet zterariū qualiterq; acipiat zterari-
tas. Alio mō accipit sba p̄ suba incompleta q̄ eti-
am apud phos vocat qualitas sicut ē differentia
sbatis. et sic p̄t et se contrarieas in illis substanci-
ebus. Circa qd̄ tñ zterandū est q̄ zterietas ac
sp̄e duplex. uno mō sp̄ie fin q̄ est repugnāria
duar̄ formar̄ actiuar̄ et passiuar̄ in se inūcēm
vel cātar̄ ex actiuis et passiuis et sic solū in ter-
ra sp̄e qualitatib̄ inueniēt contrarieas et non in
suba nec in alijs sp̄ebus qualitatib̄ aut etiā pre-
dicamentis. Alio mō accipit cōtrierias cōtēcte p̄
ut se exēdit ad p̄matiū op̄positō. m̄ vel etiam
p̄ exitu duar̄ diar̄ ex potestate gen̄tis. et vero
q̄ mō in sba est zterietas q̄ forma et p̄matiū

zterariātūt. et etiā due differentie eiusē genētis
zterianē sicut nūc dictū est in argumēto.

Et q̄ cōtingit ex fini

Hic nom̄tur tercia rō ad idem et stat in hoc qd̄
p̄t fieri q̄ finita magis ponēdum est q̄ qd̄ p̄t
fieri p̄ infinita. Cuius rō est q̄a sensibla sūt q̄ plus
ra qd̄ p̄ fieri q̄ pauciora tñ natura nihil faciat
strata. s. si ponātur finita principia sicut posuit
empedocles p̄ dari extio omnū que sūt in rei
naturalib̄. ergo nihil est ponē finita q̄ infinita
principia. Quarta rō stat in hoc si infinita
sūt principia tūc omnia zteraria vnde principia. s.
illud est impossibile. ergo illud ex quo se q̄ ut. q̄
infinitū omnia includit et extra infinitū nihil ē
si ergo principia sūt infinita. ergo omnia includunt
in principiis. minor. patet dupl. Primo q̄a prin-
cipia sūt prima zteraria sed nō oia zteraria sūt
prima. q̄a multa zteraria sūt ex priorib̄ zteraria
ergo nō p̄t oia contraria esse principia. sicut al-
bum et nigrum sūnt ex calido et fr̄ido. Secundo
quia principia nō debet fieri ex alterius. i. vnu
ex alio. et hoc idē ē quia optet principia sp̄ ma-
nere. sed multa zteraria sūt ex se inūcē. ergo n̄
sunt omnia zteraria principia.

Arguit Principia nō semp manet. et
ego ista p̄positio est falsa optet
principia semp manere. ans. p̄batur q̄a forma cor-
rumpit et priuata corruptitur et quodammodo mate-
ria. Dm̄ q̄ ista p̄positio optet principia sem-
p manere p̄t duplē intelligi. uno mō fin op̄imo
nem antiquor et si ē absolute et simpliciter vera
quia antiqu ponebat vnu ens in actu ex quo oia
sbalite p̄ponit. q̄a ergo fin eos omnū terū ē
una sba sic non est p̄prie corruptio aliquius rei.
Exempli grā dyogenes posuit acrē p̄ principio
et dixit acrē semp manere. quia q̄ homo corrū-
petur dixit q̄ aer accepteret alia figurā. sed tamē
maneret unus aer fin subam et ad istū intentē
nem loquitur aresco. zteria antiquos. Alio mō p̄t
p̄positio m̄elligi loquendo. s. de principiis fin men-
te aresco. et tūc materia manet fin numerū q̄a ē
una materia omnū generabilū et corruptibilū
unitate indifferente. sed forma et primatio ma-
nē nō in mō nec in sp̄. s. in cō analogia optet
enī semp aliquā formā ēē in matia. s. nō optet ra-
lem formā specificā ēē sp̄. s. dī ē de primatō.

Quoniam autem si.

Hic ostendit aresco tribus cōmībus q̄i nō sunt tñm duo p̄ncipia. Et prima stat in hoc. quia ex p̄ncipijs debet aliq̄ fieri sive generari. s̄ ex duobus contrariis nō potest aliq̄ fieri sive genera-ri nisi addatur tercū. ergo op̄et dicere q̄ sūt ad min⁹ tria. s̄ duo contraria et vñū subiectū minorē. p̄bat inducere q̄i caliditas nō sit ex frigiditas re. nec frigiditas ex caliditate. s̄ subiectū habens in se frigiditatem trānsmutat ad calorē. Pōt etiā datur rō extra textū que stat in hoc. q̄r quæcumq; siunt ex alijs op̄et q̄ illud ex quo tria sunt habeat habitudinē ad illud qd̄ postea sit. s̄ vna p̄s contrarietas nō habet habitudinē ad alia p̄tem ergo non sūt ex se inuicem:

Adhuc aut̄ amplius.

Hic ponitur sc̄da cō et stat in hoc. si ponantur tñm duo p̄ncipia et p̄s p̄batum est q̄ sint contraria sequēt̄ q̄ duo contraria sunt p̄ncipia. s̄ hoc est inconveniens. q̄i tūc seq̄. erit q̄ p̄ncipiū esset p̄ncipiū. q̄ contraria sunt acciētia tū in substātijs nō sit contrarietas. sed acciētia h̄nt p̄ncipiū. s̄ substātiā et sic contrario p̄ncipijs. s̄ acciētū erit p̄ncipiū n̄ s̄ substātiā.

Arguitur. Prīus de n̄ est q̄ p̄ma cō contraria sunt de p̄dicamēto sub. ergo male. s̄ q̄ sola contraria sūt de p̄dicātiis acciētū. Dōm q̄ aresco. hic p̄dit dispu-tatiū. et ideo p̄mit̄ p̄positōes que sunt vere fīm opinōnē antiquorū quas ipsi cōcedunt. sed fīm opinōnē antiquorū qui ponunt p̄ncipiū vñū ens in actu. verū est q̄ quæcumq; sunt in illo p̄ncipiū sunt acciētia sicut sunt rāx et densum. quā contrarietātē ponebāt antiqui pōnetes tñm vñū p̄ncipiū materialē. Si tamē ista rō acciētia fīm opinōnē aresco. et veritātē. Dōm est q̄ etiā p̄uatō et forma q̄ contrarietātē sicut p̄uatō opposita ha-bent se sicut acciētia. q̄ insunt materiæ et messæ ē conditio acciētū.

Amplius non esse di-

Tertia ratio stat in hoc. si duo contraria sunt tñm p̄ncipia sequerit̄ q̄ ex nō substātijs sicut s̄ba. sed hoc est inconveniens. q̄ ex acciētū nō est na-ta fieri suba cum nihil fiat ex alio nisi qd̄ p̄est in eo fīm aptitudinē. sejla p̄batur q̄ contraria nō sūt suba cum substātiā nō sit cō: contraria suba.

Arguit Contraria que sunt p̄ncipia sunt substātiā sicut sūt p̄uatō.

et forma. ergo si ponebentur tñm duo p̄ncipia nō fieret substātiā ex nō substātijs. q̄ illa p̄ncipia contraria duo sunt s̄ba. Dōm q̄ hic aresco. ac-quit̄ zera antiquos et ideo supposita opinōnē an tuquoq; istud argumētū est optimū q̄a tunc con-traria s̄e solū acciētia. Vel si supponat̄ opinō aresco. tūc est dōm q̄ substātiā accipie dupliciter. uno mō a dāndo esse et sic vñū contrariorū est substātiā. s̄ forma. Alio mō accipit̄ substātiā put̄ s̄i a substātiā. et sic p̄ncipia contraria de quibus loquunt̄ aresco. non sunt substātijs. q̄ p̄ua-tō et forma nō substātiā sed in sūt. fieret ergo substātiā a substāndō dīta ex non substātiā eti-am fīm opinōnē aresco.

Arguitur. Ex nonsubstātiā sit substātiā sicut ex nō homine sit homo. Dōm q̄ nō substātiā potest capi dupliciter. uno mō negatur fīm q̄ illud s̄i nō substātiā in quo est absoluē negatio substātiā. et sic ex nō substātijs nō sit naturalē suba sicut ex nō homine nō sit homo. nec ex nō equo equus. Alio mō non substātiā exp̄it̄ p̄mativē fīm q̄ aliquid s̄i nō substātiā qd̄ nō est substātiā tamē aptum natū ē. s̄e suba. et sic utiq; ex nō substātijs sit s̄ba. sicut ex nō homine sit homo. semē enī humānū est nō homo p̄uatō. sed lapis ē nō ho-mo negatur. q̄ hoc dōm est ad textū q̄ aresco tiles loquunt̄ de nō suba negatur cum dicit̄ q̄ ex non substātijs nō sit substātiā.

Unde si aliquis et pri-

Hic aresco ostendit q̄ in hac positōne erit̄ cōco-s-dabat antiqui. s̄ p̄re duo contraria nō ē pone-re tñū. s̄ subiectū. q̄ illi q̄ ponebāt aresco ponebāt p̄ter aresco rāx et densum. s̄c p̄nebāt p̄ter con-traria. s̄ rāx et densum subiectū. s̄c p̄nebāt q̄ pos-nebāt ignē et aquā. Diff̄. rebāt tñ isti phi q̄ aliquid ponebāt materialē plus seyabilē a contrariis sicut q̄ ponebāt aresco et aquā. q̄ rāx p̄cito frigescit̄ et califescit̄. s̄c aliqui ponebāt p̄ncipiū materia-le min⁹ seyabilē a duob⁹ contrariis sicut illi q̄ po-nebāt ignē q̄ ignis nō ē bene seyabilis a calore vñū p̄tum ad hot p̄ssimē ponebāt illi q̄ dicebant ignē ē p̄ncipiū. Circa qd̄ cōsiderātō est q̄ in p̄ncipio sunt duɔ cōsiderāda. s̄ p̄mit̄ et q̄vum ad hoc optime dixerūt q̄ posuerūt ignē ē p̄ncipiū. Alio mō potest capi ignis p̄tum ad hoc q̄ nō ē seyabilis a contrariis et sic p̄ssimē dicunt illi qui ponunt ignē ē p̄ncipiū.

Phisicorum.

Sed omes vnu hoc.

Hic arresto. ostendit qd ppter vnum principium materiali antiqui etiam ponit duo contraria. qd aliqui ponit in uno materiali principio densitatem et raritatem. aliqui magnu et pnu sicut Plato differit en in hoc qd aliqui ponit vnu ex parte materie et duo ex pte forme sicut arresto. et ponit vnu principium mobile. Aliqui posuerunt vnu ex pte forme. s. yde. et duo ex parte materie. s. magnu et pnu sicut plato

Plura autem tribus

Hic ostendit arresto. qd non sunt plura principia tribus et hoc probat duabus rationibus. quatum pma stat in hoc qd ppter fieri p pactione supstite fit p plura. si in oī mutatō sufficit vnum subiectū et duo contraria. qd materia le subiectū sufficit ad patiēndū et duo contraria ad agendum. ergo nō optet ponere plura principia qd tria. Hoc dā cōstat in hoc ē si ēent plura principia qd tria cū essent plura pme contrarietas h̄ hoc mēdiū mens ergo illud ex quo sequitur maior ppter qd optet sp̄ principia esse contraria si essent plura trib⁹ ergo erunt ad minus due contrarietas. minor ppter qd prima contrarietas est pum generis. si primū gen⁹ h̄ solū vna contrarietas ergo nō pnt esse plures prime contrarietas. Intendit ergo arresto in hoc capitulo predicto tale p̄clusionē. Non est tñ vnu principiū. nō sunt infinita principia. nō sunt enī duo et non plura tribus. ergo sunt enī tria. antecedens est per partes probatum

Queritur Vnde tria sunt principia regnū naturaliū. Dōm ē

ad fieri secundū vel lūdū ē. ppter naturaliū. qd sic et cō est qd ista principia dicuntur regnū naturaliū. i. mobilium. illa ergo sunt principia regnū naturaliū. qd ppter immobiliū. qd in oī mutatō optet esse duo extrema quoruū vnu extremū remouet ab aliquo subiecto qd mutatō et aliud qd mutatō acq̄ritur. Exempli gratia qd aqua mutat de frigido in calidum tūc scienditas abicitur et caliditas acq̄ritur. et aqua ē subiectū qd prius stat sub uno ēmino et postea sub alio. Tū ergo regnū naturalis habeat cē ppter necessitate ē dicere qd tria sunt principia regnū naturaliū. s. duo contraria quorū vnu abicitur in motu et alterū acq̄ritur et tertiu est subiectū qd etiā diversum est ab utroq̄ contrario. Qd vero ē qd quicq̄ stat sub uno contrario et quicq̄ sub alio. Et qd

principia alter h̄ loquimur de trānsitū tātōe substan-
tiali. ideo optet dicere qd unus ēmin⁹ est forma sub-
stantialis. et aliis ēminus ē priuatio forme suba-
lis. et subiectū qd plupmē ē materia prima qd ē ens
in potētia. Nō em̄ pē eē alijs ac̄tū an̄ actū subalē

Querit Quō differeant ista tria principia. Dōm qd differeut in rōe principiadi. et hoc patet qd aliqua ex eis sūt pri-
cipia in fieri enī sicut priuatio qd solum ē principiū trānsformatōis rei et nō constitutōis. Alia sūt principia etiam in facto esse sicut materia et formē et hoc est qd dicit aristo. qd priuatiō abicitur qd nō manet in re facta. Et iterū priuatiō ē principiū y accīs constitutōis. s. materia et forma sunt principia pē constitutōis. et sic īrē priuatiō principiū quia est causa sine qua non fieret muta-
tio ut infra dicetur.

Queritur Quē ordīne h̄ne īsta tria principia. Dōm qd īsta principia pnt triple ordinari. Uno modo sūt vi-
am pfectōis et sic forma predit tem̄ materia et ter-
tio priuatiō. qd forma dat esse. et sic ī pfectōis
materia qd recipit esse. Alio modo pnt ordinari sūt vi-
am generatōis. et sic sunt adhuc duplē ordinan-
da. Uno modo sūt ordinem terminorū. et sic p-
ratio ē termin⁹ a quo ī motu et materia ē subiectū
vel mediū. et forma ē termin⁹ ad quē. Alio modo
pnt ordinari sūt ordinē suscepitōis. et sic mate-
ria pcedit. qd materia suscepit priuatiō et for-
ma. Intelligentē triū subiectū an̄ contraria qd sunt ī
ipso. sic tāc optet p̄intelligere materiā an̄ duo
contraria. s. priuatiō et formā.

Queritur Quare necesse est ponere priuationem ī materia. Dōm qd ideo qd priuatio est principiū trānsmu-
tatiōis sive mobilitatis. et impossibile ē absq̄ p-
riuationē fieri transmutatiō vel motum. Quod sic
pbatur. qd ī ipsa priuationē duo includuntur. s. ne-
gatio forme et aptitudo ad eandē. sed necesse est
ex utraq̄ pte priuatiō ēsse ī materia si detectat
mutari ad aliquā formā nouā. Primiū ppter qd nul-
la materia trānsmutat ad formā quā iam h̄. ergo
necesse est qd ī materia sit negatio illius forme
quā dī recipit exēpli gratia. materia hoīs nō ppter trāns-
mutari ad formā hoīs qd iā h̄ formā hoīs sive ppter
trānsmutari ad formā cadaveris. qd illa formā nō
h̄. Hoc ppter ex pte aptitudinis. qd eis mate-
ria h̄eat negatiōē forme nūq̄ ī naturaliē trans-
mutat ad illā formā nisi etiā ī illa materia po-

Prohemium.

Prohetium.

nac aptitudo naturalis ad talē formā exemplis
grā. Quis in materia lapidis sit negotiū forme
hōis nō tū ex lapide sit naturaliē hō. q̄ i lapide
nō est aptitudo ad formā hūanā. et ex hoc sumit
q̄ celū nō p̄t trāsnūtari ad ista inferioria et
ecōtra. q̄ in illa māeria nō est aptitudo ad istas
formas. nec in materia istorū inferiorū est aptitū
do ad formam celi.

folio. 220.

Hm ptes. et Aresto loquitur hic de utraq; transmutatione. s.tā substantiali & accidentali. sicut patet in exemplis textus.

Querit 145 Vix in oib⁹ factōib⁹ sive mū
ratōib⁹ načalib⁹ sint illa tria
principia. Arguit qđ nō qđ in mutationib⁹ accidens
bus ē pcessus de foē ad formā. qđ nō ē pcessus s
priuatiōe in formā exēpli grā. qđ debet fieri trans
mutatio calidi in frigidū tūc ibi sit trāsmutatio
formē. calidi in formā. frigidū. Dōm qđ dis
plicia sūt principia trāsmutatōis. qđa sē principia
trāsmutatōis p se qđ sē qđ inueniuntur in oī trāsmutatōis.
et sic tria h̄ posita sūt principia trāsmutatōis.
s. priuatiō maria et forma. qđ etiā in trā
mutatōe accidens sit pcessus ex priuatiōe forme
in formā. q̄uis etiā tal priuatio h̄eat formā possi
tūnā similitudinē. Exēpli grā. qđ sit trāsmutatio cali
di in frigido tūc etiā in frigido est priuatio calo
ris. q̄uis illa priuatio sit sīl in frigiditate. Alia
se principia trāsmutatōis p accidens. i. qđ nō sp̄ uenit
unū in trāsmutatōis. et sic etiā ens in actu pētē
principiū trāsmutatōis. Et si le ē in mutationib⁹
subalibus. qđ cadauer sit ex hoc p accidens cum
qđ sit ex alio aīali. s. ex asino. s. cadauer sit
nece. se ē qđ sit prius nō cadauer et priuatiō. s. non
optet qđ sit prius homo equus vel asinus.

Queritur Vix priatio & forma pñc
fil stœ Dñm & duplex
est prua³ qdā ē priatio forme habite & illa nō
stat fil cū fœ³ qz aetaria sibi. Alia ē pñc forma
hñc et illa stat fil m̄ materia cū forma et ē pñc
cipiū trãsmutacionis illi³ matie ad nouā formā
sciat in matia hōis est prua³ forme cadaveris.
et illa priatio ē principiū quare materia homi-
nis accipit formam cadaveris.

Arguitur Princípia dñt manē i ec
principiata sive sc̄a. si priua-
tio nō manet in te principiata q̄ nō ē principiū.

Dominus quod duplicitia sed principiata rei quod dicitur sunt principiata
quod in servi tem re & talia principiata non manet in re
sc*a* & sic matia & forma sunt principiata rex nase
lu & hoc est quod Arestota instata sed in textu & printu
serio non est matia quod matia manet & prium non manet
Arquicur Quod non est non est principiis
sed materia non est quod matia
non est principiis. Dominus ad minore & duple ali
quod dicitur esse. Uno modulo seruitu & sic matia prima
serum se accepta non est quod est ens actualeta a forma

Phisicorum.

Alio mō si aliqd ē in potentia. et sic etiā materia prima ē. Et si tuc replicē qd nō est in actu. non est tā vel principiū s̄ materia nō est i actu ergo materia nō est tā. Major p̄t q̄cā p̄supponit ē ē Dōm est q̄ duplū aliqd est cā p̄t mō sufficit. Uno mō s̄m gen⁹ ē efficiēs. et sic ē vēl q̄ cāte p̄supponit ē in actu. Alio mō aliqd est tā s̄m gen⁹ ē materialis. et qd sic est tā dē ē in pōna. et tō istius est q̄ cā efficiēs agit effectio exirū se. s̄ mīl p̄t sic agē nisi sit in se p̄ficiū s̄ causa materialis cāt receptiue r. cipēdo. s̄ formā. s̄ quod recipit alter⁹ hoc est in potentia s̄m q̄ ē ē in pōta. et non s̄m q̄ est in actu.

Arquicur Prūatio ē simple non ens p̄t est negatio. ergo non est principiū. Dōm q̄ ens accipiē duplū. Uno mō s̄m p̄mas duas eīns accepētēs q̄ sūt subā et ac cīdes. et sic est vēl q̄ prūatio nō ē ens q̄ nō est subā nec accīs. Alio mō accipiē ens s̄m totā laitudinē sue significationis. et sic etiā prūatio est ens q̄ est ens s̄m tertiam acceptionem entis. Est ergo prūatio ens prūatiū.

Arquicur Ens prūatiū nō p̄t esse principiū aliquid positiū s̄ ens načale ē ens positiū. q̄ prūatio q̄ ē ens p̄uatiū nō p̄t ē principiū entis načalis q̄ ē positiū. Dōm q̄ prūatio ē principiū trāsmutatio nis scit deīn ē. et trāsmutatō ex una p̄t ē ens prūatiū q̄ prūat ēmīn a q̄. et iō optime dī. q̄ est principiū prūatiū trāsmutatō. Ex isto p̄t q̄ p̄t prūatio nō p̄t dici cā rei načalis. sed bene principiū. q̄ cā aliqd insuit in effectu. s̄ principiū um mīl insuit et sic est ut prūatiōne ut patuit.

Queritur Vēr prūatio p̄predicāt inuenīt in corpib⁹ celestib⁹. Dōm q̄ nō q̄ ibi nō est prūatio forme subalīs q̄ est p̄predicāt prūatio. H̄z arguit tū p̄fit. q̄ in celo est negatio forme subalīs. s̄ forme h̄z manē. et est aptitudō ad formā subalem celi. ergo ibi est negatio forme subalīs et aptitudō forme subalīs et p̄tis prūatio subalīs. Dōm q̄ nō q̄ cūq̄ negatio cū aptitudine facit prūatiōm. sed negatō aliquid forme cū aptitudine ad eādē facit prūatiōm. Est ergo in celo negatō aliquid forme s̄ nō est aptitudō in celo ad eādē formā. q̄ celā nō h̄z aptitudinē ad aliquā formā cui⁹ h̄z negatō nē. Et istis etiā p̄t qd principia sūt p̄teria. q̄ illa p̄terias accipēda est s̄m principia trans-

mutationis et non constitutionis. quia mīl cōstituē ex contrarijs.

Arquicur Materia et p̄niatio sunt vñi nū. ergo s̄ vñi p̄nicipiū. Dōm q̄ q̄uis sūt vñi subiectū et materia. alī dīnt tū vēl et iō dīnt etiā sicut principia diuersa sicut p̄t p̄ Aresto. intra q̄ p̄mit multas dīnas mē p̄niatōrem et materia. Quetūz āt sūt idē re et rō: nō p̄t distinguī in vēl principiandi

Arguit Quatuor elementā s̄ principia q̄ tria. Dōm q̄ elemēta s̄ bñ principia tētū scilicet mītoz s̄ nō sūt principia adequata tēp naturaliū. q̄ ergo elemēta s̄ res naturales. et cū id nō sit principiū sui ipsi⁹ optet p̄tē elemēta pōne aliquid quāmōrē principia. et s̄ ista de qd⁹ h̄c diximus. Et si dicāt etiā appetitus materie est cā et principiū tēp naturaliū. Dōm q̄ ille appetitus p̄phendit sub materia q̄ appetit⁹ materia et materia item s̄t cum mīl aliqd sit appetit⁹ materia q̄ naturalis ordo materie ad formam ve inīsa dices in materia de nichoatōe formaz.